Bu çalışmada, XV. yüzyılda Òıżır bin Ya„úub tarafından yazılmış,

Anadolu sahasında -şimdiye kadar bilinen- ilk esmā-i hüsnā şerhini de

içeren Cevāhirü‟l-Ma„ānì (809/1406) adlı mensur eserin genel

özellikleri tanıtılacaktır. Ayrıca eserin en önemli nüshası olan Paris

Nüshası ele alınarak, yeni tespitlerde bulunulacaktır.

Anahtar Sözcükler: Cevāhirü‟l-Ma„ānì, Eski Anadolu Türkçesi,

Esmāü‟l-Hüsnā, Hızır bin Yakub, Emir Süleyman.

ABSTRACT

In this study, the very general characteristics of the prose,

Cevāhirü‟l-Ma„ānì (809/1406) written by Òıżır bin Ya„úub in the 15.

century including the first esmā-yı hüsnā annotation known-so-far in

the Anatolian area will be presented. In addition, examining the most

important copy, the Copy of Paris, there will be drawn inferences and

detections.

Key words: Cevāhirü‟l-Ma„ānì, Old Anatolian Turkish, Esmāü‟l-

önemli bir kaynaktır. Bu kaynaktan istifade edebilmek için de bu dönemde

yazılmış eserlerin incelenip ortaya konması gerekmektedir. Bu dönemde

yazılmış, üzerinde çok fazla çalışma yapılmamış dikkat çeken eserlerden biri de

Cevāhirü‟l-Ma„ānì adlı eserdir.

Cevāhirü‟l-Ma„ānì (809/1406) Eski Anadolu Türkçesi döneminde

yazılmış, beş babdan oluşan bir metindir. Eser bilim dünyasına ilk defa Blochet

kataloguyla tanıtılmıştır. Türkiye‟de ise ilk defa Fuat Köprülü tarafından bu

katalogdaki bilgiler esas alınarak tanıtımı yapılmıştır. Fuat Köprülü Türk

İlk esmâ-i hüsnâ şerhleri Arapça ve mensur olarak yazılmıştır. Türkçede

ise daha çok, manzum esmâ-i hüsnâ şerhleri görülmektedir. Türkçede bilinen en

eski manzum esmâ-i hüsnâ şerhleri şunlardır:

İlyas İbn-i İsâ Saruhanî (848/1541) Esmâ-i Hüsnâ Şerhi

Hüseyin b. Ahmed-i Sirozî (1000/1591) Esmâ-i İlâhî Kasîdesi

Hakim Seyyid Muhammed Efendi (Öl.: 1184/1770) Manzûm Esmâ-i

Hüsnâ Şerhi

Trabzonlu Şakir Ahmed Paşa (1210/1795) Ravza-i Vird (Esmâ-i Hüsnâ

Şerhi)

Mensur olarak –şimdiye kadar bilinen- en eski esmâ-i hüsnâ şerhi ise

üzerinde çalıştığımız Cevâhirü‟l-Ma„ânî (809/1406) adlı eserdir. Daha sonra da

sırasıyla, bilinen esmâ-i hüsnâ şerhleri şunlardır:

Abdullah-ı Simâvî (Şeyh-i İlâhî) (Öl.:893/1487) Şerhu‟l-Esmâü‟l-Hüsnâ

Hatipoğlu Habibullah Şirvânî (918/1512) Esmâü‟l-Hüsnâ Şerhi

Şeyh Şaban-ı Velî (Öl.:976/1568) Vird-i Settâr ve Tercümesi

Muhammed Niyâzî-i Mısrî (Öl.: 1105/1693) Şerhu‟l-Esmâi‟l-Hüsnâ

Risâlesi

Bunların dışında manzum ve mensur olarak Türkçe yazılmış birçok esmâ-

i hüsnâ şerhleri vardır. Ayrıca yazma kütüphanelerinde henüz ortaya çıkmamış

esmâ-i hüsnâ şerhleri de mevcuttur.

Türkçede esmâ-i hüsnâ üzerine yapılan çalışmalar ikiye ayrılmaktadır.

Hüsnâ‟sı” adlı makalesi, Suat Ünlü‟nün “İlk Türkçe Kur‟an Tercümelerine göre

Esmâ-i Hüsnâ”
15

adlı makalesi mevcuttur.

1. Üzerinde ÇalıĢtığımız Nüshanın Künyesi ve Adı

Bulunduğu yer : E. Blochet, Supp. 499; Bibliotheque Nationale/

Paris/Fransa

Müellif : Hızır bin Yakup el-Hatib

Yazım tarihi : 809 (1406)

Ölçü : 210 x 145 mm.

Varak sayısı : 223

Satır sayısı : 13

Yazı çeşidi : Harekeli nesih

9 Halil İbrahim Şener, Türk Edebiyatında Manzum Esmâü‟l-Hüsnâlar, Dokuz Eylül Üniv., SBE,

Yayımlanmamış doktora tezi, İzmir 1985.
10 Sabahaddin Akbay, Saruhanlı Şeyh İlyas ve Manzum Esmâü‟l-Hüsnâ Şerhi, Gazi Üniv., SBE,

ne-y-içün geldi ve daòı cānlar ol nÿrānì „ālemden neteler úarañulıàına

givirmekde fāyide nedür ve girü andan ayırmaúda óikmet nedür ve úıyāmet

güninde girü úoparmaúda sır nedür? Ve hem óayvānlar zümresinden úurtulmış

ola, ādemìler mertebesine irişmiş ola.” (9b/6)

2. Eserin Yazıldığı Tarih

Eser 1406 (H.809) yılında yazılmıştır. Eserin yazılış tarihi metnin içinde

iki yerde açıkça belirtilmektedir:

“Ve bu maúālet fütÿóınuñ fetói muóarrem ayınuñ evāsıṭında-y-ıdı. Senetu

tis„a ve åemāni mi‟e.” (10a/10)

Sekiz yüz ṭoúuzından ol Resÿl‟ün

Açıldı úapusı uşbu fütÿóuñ (10a/13)

3. Eserin YazılıĢ Amacı

1) Paris Nüshası (Bibliotheque Nationale) E. Blochet, Supp. 499.

Cevāhirü‟l-Ma„ānì

210x145 mm. ölçülerindedir. 223 varak 13 satırdır. Nüshanın başında

yazar olarak Hızır bin Yakub el-Hatib yazmaktadır. Başında ve sonunda her

hangi bir tarih olmayıp eserin içinde yazılış tarihi olarak 809 (1406)

yazmaktadır. Eser beş bölüme ayrılır: 1. Bāb-ı evvel ma„rifet-i nefsdedür. 2.

Bāb-ı åānì vācibātdadur. 3. Bāb-ı åāliå beyān-ı fıṭrat-ı ervāódadur. 4. Bāb-ı rābi„

beyān-ı òılúat-ı insāndadur. 5. Bāb-ı òāmis beyān-ı sülÿk-ı umerā‟ ve

vüzerādadur. (10a/5-10)

2) Süleymaniye Kütüphanesi Tırnovalı 1854/1

nüsha Köprülü Kütüphanesindeki nüshanın kopyası, diğerleri de bunların

kopyası şeklinde düşünülebilir.

1) Köprülü Kütüphanesi Nr.153

Cevāhirü‟l-Ma„ānì

Müstensihi Pir Muhammed bin Musluhiddin‟dir. 855/1451 yılında

Türkçe olarak yazılmıştır. Eserde yazar ismi geçmemektedir. 13 satır, 125

varaktır. Harekeli nesih ile yazılmıştır. Eser dinî ve tasavvufi bir nitelik taşır.

Beş bab üzerine tertip edilmiştir: 1. Nefsi bilme, 2. Müslümanın yapması

gerekenler, 3. Ruhların tabiatı, 4. Adem (a.s)‟ın tabiatı, 5. padişah ve vezirlerin

adabı.

2) Millet Kütüphanesi Ali Emiri, Şeriyye 533

Cevāhirü‟l-Ma„ānì

194x134 – 142x96 mm. ölçülerindedir. Harekeli nesih ile yazılmıştır.

İstinsah tarihi 855/1451. 15 satır, 110 varaktır. Mukavva cilt. Muhtelif

yerlerinde Ali Emiri‟nin temellük mührü vardır. Bu yazma, Millet Kütüphanesi

kart kataloglarında Said adına kayıtlıdır.

Yukarıdaki iki nüsha satır ve sayfa numaraları hariç bire bir aynıdır.

İstinsah yılı olarak ikisinde de 855/1451 yılı gözükmektedir. Fakat nüshaları

incelediğimizde Millet Kütüphanesindeki nüshanın Köprülü nüshasından kopya

edildiğini gördük.

Köprülü nüshasının 121b sahifesinin 13. satırında tahrip olmasından

dolayı okunamayan bir kısım vardır.
16

Millet Kütüphanesi‟ndeki nüshaya

baktığımızda 108a sahifesinin 2.

H.954 / M. 1547 yılında yazılmıştır. Müstensihi belli değildir. 140 varak,

15 satırdır. 215x155 / 175x110 mm. ölçülerindedir. Yazı harekeli nesih, bölüm

başlıkları, ayet, hadis ve bazı Arapça ifadeler kırmızı mürekkeple yazılmıştır.

Bu nüshayı bilim dünyasına ilk tanıtan Kazım Köktekin olmuştur.
18

4) Millî Kütüphane -1 06 Mil. Yz. F. B. 381

Cevâhirü‟l-Ma„ānì

Türkçe harekeli nesih hatla yazılmıştır, 218x150-150x105 mm.

ölçüsünde, 15 satırlı, 89 varak, esmer çıpa filigranlı kâğıda, 954/1547

Ramazanında yazılmıştır. Söz başları kırmızı mürekkepledir. Kahverengi

yıpranmış tamir görmüş meşin sırtlı, üst yüzü kırmızı kâğıt kaplı, alt yüzü

şemseli bordo meşin kaplı bir cilt içindedir. Beş babtan oluşan dinî ve tasavvufî

bir eserdir. İçinde yer yer manzum kısımlar da vardır. Başında Feyzullah b.

kataloglarında Derviş Mustafa b. Muhammed adına kayıtlıdır.

6) Süleymaniye Kütüphanesi İbrahim Efendi 183

Hazā Kitāb-ı Cevāhirü‟l-Ma„ānì Esmāü‟l-Hüsnā

211x155 - 136x90 mm. ölçülerindedir. 85 varak 19 satırdan oluşmaktadır.

Süleymaniye Kütüphanesindeki katalog kaydında yazılış tarihi 1167/1753

olarak geçmektedir; fakat biz eserin üzerinde herhangi bir tarih göremedik.

18 Kazım Köktekin, “Ahmed-i Dâî‟nin Cevāhirü‟l-Ma„ânî Adlı Eserinin Yeni Bir Yazması Üzerine”, İlmi

Araştırmalar 12, İstanbul, 2001, s.

Bu nüshalar

birbirinin kopyasıdır. Bu gruptaki nüshalar diğer nüshalara göre, asıl nüshanın

özeti mahiyetindedir. Her ikisinin de giriş bölümleri manzum değildir.

1) Süleymaniye Kütüphanesi Esad Efendi 1380/1

Hāõā Kitāb-ı Cevāhirü‟l-Me„ānì

196x130 – 152x83 mm. ölçülerindedir. İstinsah tarihi 1039/1629‟dur.

Müellif ve müstensih adı yoktur. Harekesiz nesih hattı ile yazılmıştır. 38 varak,

21 satırdır. Miklepli ve başlıklar kırmızı mürekkepledir. Müstensih, nüshanın

başında eserin beş bâb olduğunu söyler; fakat sadece iki bâb yazılmıştır.

2) Kastamonu Ġl Halk Kütüphanesi 37 Hk 2384/1

Hāõā Kitāb-ı Cevāhirü‟l-Ma„ānì

210x150 mm. ölçülerindedir. İstinsah tarihi 1039/1629‟dur. Müellif ve

müstensih adı yoktur. 72 varak 15 satırdan oluşmaktadır. Harekesiz nesih hattı

19 Zeki Kaymaz, Ahmed-i Dâ‟î, Cevāhirü‟l-Ma„ânî (İnceleme-Metin-Sözlük), (Yayımlanmamış doçentlik

Mümtaz Şükrü Eğilmez‟in eline geçtiğini bildirdiği

nüsha hakkında ayrıntılı bir bilgimiz yoktur. Ayrıca bu nüshanın şu anda nerede

olduğu da belli değildir.

1) Millî Kütüphane -2 06 M.K. Yz. A. 8394

Cevāhiru‟l-Ma‟ānì

200x145 - 140x87 mm. ölçülerindedir. 233 varak, 13 satırdır. İstinsah

tarihi 968/1561‟dir. Müstensih Ali bin Hüseyin‟dir. Harekeli nesih hat ile

yazılmıştır. Başlıklar, ayet ve hadisler kırmızı mürekkepledir. Sonradan

ciltlenmiştir. Bu nüsha diğer nüshalara göre daha hacimli olup ilk bakışta farklı

bir eser intibaı vermektedir; fakat incelendiğinde aynı eserin genişletilmiş bir

maasiyette kodı heybeti dun (dal, vav, nun) namazı kılanlardır kodı hikmeti aç

karında kodı baylıgı kanaatta kodı.”

Diyarbakır Umumi Kütüphanesinde 3932 numara ile kayıtlı Cevāhirü‟l-

Ma„ānì isimli bir eser de vardır. Eser, 195x125 – 155x85 mm. ölçülerindedir. 58

varak, 15 satırdır. İlk sayfada Abdullah Ağa ismi ve 1237(1821) tarihi vardır.

Fakat bunun müstensih adı ve istinsah tarihi olup olmadığı belli değildir.

Başlıklar kırmızı mürekkeple yazılmıştır. Manzum bir eserdir. Bu eseri

incelediğimizde, bizim üzerinde durduğumuz eser ile her hangi bir ilgisinin

olmadığını; sadece eser isimlerinin aynı olduğunu gördük.

düşünülmüşse de buradaki “daì”nin “duacı” anlamında olduğu görülmüştür.
26

Derviş Mustafa bin Muhammed de müellif değil müstensih ismidir. Said ismi de

sadece Millet Kütüphanesindeki kart katalogunda geçmektedir.

Sonuç olarak bu eser Hızır bin Yakub el-Hatib‟in 809/1406‟da kaleme

aldığı bir eserdir. İsimsiz veya müstensih ismi ile çoğaltılan nüshalar da bu

eserin genişletilmiş veya özetlenmiş birer kopyası mahiyetindedir.

Hızır bin Yakub el-Hatib‟in hayatı hakkında elimizde çok fazla bir bilgi

yoktur. Sadece İ. Hakkı Uzunçarşılı‟nın Büyük Osmanlı Tarihi‟nde “ …Hızır

Eyledüm iúdām tā kim óażrete

Lāyıú olup bu kitāb aókām-ıla

Cennet-i Firdevs-i a„lāya yite (8b/11)

Eserin sunulduğu bu Paşa, Germiyan sarayından gelip Yıldırım

Beyazıd‟a, oradan da Emir Süleyman‟a intisap eden Paşa Ağa bin Hoca

Paşa‟dır. Hakkında çok fazla bilgi yoktur. Fakat Şeyhoğlu‟nun 803/1401‟de

yazdığı Kenzü‟l-Küberâ adlı eserini de bu Paşa‟ya sunduğu bilinmektedir.
28

28 Kemal Yavuz, Şeyhoğlu Kenzü‟l-Küberâ ve Mehekkü‟l-Ulemâ (İnceleme-Metin-İndeks), Atatürk Kültür

Merkezi Yayını, Ankara 1991, s.